



COOPERATIVA DE CRÉDITO DE LIVRE ADMISSÃO DO VALE DO AÇO LTDA SICOOB VALE DO AÇO

SICOOB VALE DO AÇO

CNPJ: 19.869.338/0001-02

BALANCETE PATRIMONIAL

(Em Reais)

	06/2026	05/2026	Variação R\$	Variação %
ATIVO	981.415.080	943.804.809	37.610.270	4%
DISPONIBILIDADES	10.604.559	9.098.854	1.505.705	17%
ATIVOS FINANCEIROS AO CUSTO AMORTIZADO	915.521.059	880.648.947	34.872.112	4%
Aplicações Interfinanceiras de Liquidez	-	22.961.150	(22.961.150)	-
Relações Interfinanceiras	578.010.841	535.565.415	42.445.426	8%
Operações de Crédito	283.922.741	268.679.373	15.243.369	6%
Outros Créditos	69.877.388	69.201.650	675.738	1%
Outros Ativos Financeiros	10.567.104	9.908.345	658.760	7%
(-) Provisões Para Perdas Esperadas Assoc. Ao Risco De Crédito	(26.857.016)	(25.666.985)	(1.190.031)	5%
ATIVOS FINANCEIROS AO VALOR JUSTO POR MEIO DO RESULTADO	29.036.549	29.036.549	-	0%
Títulos e Valores Mobiliários	29.036.549	29.036.549	-	0%
ATIVOS FISCAIS, CORRENTES e DIFERIDOS	2.494.047	2.459.016	35.031	1%
OUTROS ATIVOS	4.457.398	3.949.179	508.220	13%
IMOBILIZADO DE USO	33.126.096	31.963.483	1.162.613	4%
INTANGÍVEL E ÁGIO	779.815	779.815	-	0%
(-) DEPRECIAÇÕES E AMORTIZAÇÕES	(14.604.443)	(14.131.033)	(473.410)	3%
(-) Depreciação Acumulada de Ativo Imobilizado de Uso	(13.971.494)	(13.502.558)	(468.936)	3%
(-) Amortização Acumulada de Ativos Intangíveis	(632.949)	(628.475)	(4.473)	1%
TOTAL DO ATIVO	981.415.080	943.804.809	37.610.270	4%
PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO	981.415.080	943.804.809	37.610.270	4%
PASSIVO FINANCEIROS AO CUSTO AMORTIZADO	841.450.833	804.273.295	37.177.538	5%
DEPÓSITOS	777.108.506	736.116.964	40.991.541	6%
Depósitos à Vista	155.901.303	138.766.019	17.135.284	12%
Depósitos Sob Aviso	1.323.488	1.309.990	13.497	1%
Depósitos à Prazo	619.883.715	596.040.955	23.842.760	4%
OUTROS INSTRUMENTOS DE DÍVIDA	29.561.736	35.730.378	(6.168.642)	-17%
Recursos por Emissão de Letras	29.561.736	35.730.378	(6.168.642)	-17%
RELAÇÕES INTERFINANCEIRAS	121.246	208.872	(87.626)	-42%
Repasse Interfinanceiros	121.246	208.872	(87.626)	-42%
OUTROS PASSIVOS	24.319.551	22.812.534	1.507.016	7%
Obrigações por Empréstimos e Repasses	3.066.120	2.069.574	996.545	48%
Cobrança e Arrecadação de Tributos e Assemelhados	764.952	303.294	461.658	152%
Obrigações Fiscais, Correntes e Diferidas	1.552.054	1.359.479	192.575	14%
Outras Obrigações	18.936.425	19.080.186	(143.762)	-1%
PROVISÕES	10.339.795	9.404.547	935.248	10%
Provisões e Outras Obrigações com Instrumentos Financeiros	1.922.388	1.934.576	(12.188)	-1%
Provisão para Pagamento a Efetuar	5.911.219	5.069.111	842.109	17%
Provisão para Contingências	2.506.187	2.400.860	105.327	4%
PATRIMÔNIO LÍQUIDO	132.823.250	132.634.016	189.234	0%
CAPITAL SOCIAL	83.029.014	82.839.780	189.234	0%
RESERVAS DE SOBRAS	49.794.236	49.794.236	-	0%
SOBRAS OU PERDAS ACUMULADAS	-	-	-	-
CONTAS DE RESULTADO	7.140.997	6.897.498	243.499	4%
RECEITAS	102.471.406	85.984.488	16.486.918	19%
DESPESAS	(95.330.409)	(79.086.990)	(16.243.419)	21%
TOTAL DO PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO	981.415.080	943.804.809	37.610.270	4%

Wander Luis Silva

Diretor(a)

Elaine Cristina Neto

Contadora - CRC/MG 082.177-O